

令和3年度（下半期）

新潟東港地域水道用水供給事業

業 務 状 況

令和3年10月1日から  
令和4年3月31日まで

新潟東港地域水道用水供給企業団

# 新潟東港地域水道用水供給事業 令和3年度下半期事業報告書

## 1. 事業の概況

### (1) 総括事項

ア. 供給状況及び経常収支について

下半期の供給状況は、予算有収水量 7,098,125<sup>m</sup>の予定量に対し、有収水量 7,148,776<sup>m</sup>となり  
予算水量を50,651<sup>m</sup>(対予算比:0.7%)上回りました。

なお、前年度同期の有収水量との比較では 190,713<sup>m</sup>(2.6%)の減となりました。

令和3年度の供給量は、15,039,675<sup>m</sup>で有収率は99.5%でした。一日平均供給量は 41,205<sup>m</sup>で、  
一日最大供給量は、51,178<sup>m</sup>でした。

予算有収水量と有収水量及び前年度同期の有収水量を比較すると下表のとおりです。

(単位 m<sup>3</sup>)

区 分	新潟市	新発田市	聖籠町	明和工業(株)	合 計
予算有収水量	3,870,500	2,052,400	859,825	315,400	7,098,125
有 収 水 量	4,119,012	1,913,869	798,879	317,016	7,148,776
対予算有収水量増減	+248,512	-138,531	-60,946	+1,616	+50,651
	+6.4%	-6.7%	-7.1%	+0.5%	+0.7%
対前年度同期有収水量増減	-88,825	-62,713	-40,096	+921	-190,713
	-2.1%	-3.2%	-4.8%	+0.3%	-2.6%

次に、令和3年度の収益的収支(税抜)については、事業収入 957,341,945円、  
事業費 795,930,935円で、差引き161,411,010円が今期純利益となりました。

前年度と比較すると、事業収入は36,394千円の減となりました。

内訳は営業収益の給水収益で17,234千円の減、他会計負担金で22,536千円の減、  
営業外収益の施設管理受託金で400千円の減、受取利息で3千円の減、雑収益で106千円の減、  
長期前受金戻入で2,476千円の減、特別利益の過年度損益修正で6,363千円の増となっています。

事業費は1,642千円の減となりました。

内訳は営業費用の原水費で11,420千円の増、浄水費で23,251千円の増、総係費で491千円の増、  
減価償却費で7,610千円の減、資産減耗費で1,184千円の減、  
営業外費用の企業債支払利息で2,008千円の減、雑支出1,201千円の減、  
特別損失の浄水汚泥等対策費で24,801千円の減となりました。

また、純利益の比較では、34,752千円の減となりました。

## (2) 議会議決事項

本期間中に企業団議会の議決を経た事項は次のとおりである。

議案番号	事 項	議決年月日
議案第1号	令和4年度新潟東港地域水道用水供給企業団水道用水供給事業会計予算	令和4年2月15日

## (3) 行政官庁許認可事項

該当事項なし

## (4) 事務局職員に関する事項

(単位 人)

区 分	今期末 職員数	前期末 職員数	増 減	備 考
事務職員	5(1)	5(1)	0	・派遣職員1人除く ・( )内は、再任用短時間勤務職員数で外数
技術職員	9(4)	9(4)	0	・派遣職員4人除く ・( )内は、再任用短時間勤務職員数で外数
計	14(5)	14(5)	0	

## (5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

## 2 業 務

### (1) 給水に関する事項

ア. 取水量

(単位 m<sup>3</sup>)

10月	11月	12月	1月	2月	3月	合 計
1,244,613	1,182,935	1,246,026	1,254,267	1,113,185	1,213,007	7,254,033

イ. 水道用水供給量

(単位 m<sup>3</sup>)

区 分	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合 計
供給量	1,236,995	1,175,595	1,234,321	1,240,885	1,100,574	1,200,021	7,188,391
日最高	42,526	43,953	43,464	42,467	41,674	40,782	43,953
日平均	39,903	39,187	39,817	40,029	39,306	38,710	39,497
有収水量	1,227,130	1,167,996	1,227,260	1,233,871	1,096,632	1,195,887	7,148,776
有収率	99.2%	99.4%	99.4%	99.4%	99.6%	99.7%	99.4%

ウ. 給水収益(消費税込み)

(単位 円)

区分	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
新潟市	38,762,194	37,367,501	38,705,905	38,834,819	34,892,751	38,533,952	227,097,122
新発田市	20,250,830	19,568,066	20,316,727	20,123,139	18,162,703	20,128,644	118,550,109
聖籠町	7,226,609	6,971,925	7,219,942	7,234,910	6,515,131	7,150,536	42,319,053
明和工業(株)	8,555,926	8,238,763	8,554,559	8,684,259	7,844,598	8,604,387	50,482,492
合計	74,795,559	72,146,255	74,797,133	74,877,127	67,415,183	74,417,519	438,448,776

3 会 計

(1) 主な契約

ア. 工事請負契約

(単位 円)

件 名	契約年月日	契 約 先	契 約 金 額	変更契約年月日
				変更契約額
2021-08 送水管補修弁取替(その2)	R3. 8. 6	(株)中山工務店	4,785,000	R3.10.11
				4,954,400
送水ポンプ速度制御装置用冷却ファン購入	R3. 10. 29	昱工業(株)	902,000	
沈でん池フロキュレータ減速機・変速機分解整備	R3. 12. 6	新潟企業(株)	630,300	R4.1.24
				698,500
2021-07の2 ろ過池流入渠内連通扉配管腐食補修(その2)	R4. 3. 14	水ingエンジニアリング(株)新潟営業所	2,602,600	

イ. 業務委託契約

(単位 円)

件 名	契約年月日	契 約 先	契 約 金 額	変更契約年月日
				変更契約額
豊栄調整池内部清掃業務	R3.11.5	北栄建設(株)	4,070,000	
PT-GCMS(ブルカー)_機器通信不具合修繕業務	R4.3.3	島津サイエンス東日本(株)新潟支店	887,700	R4.3.24
				2,827,000

(2) 企業債及び一時借入金の概況

ア. 企業債

・企業債の現況

(単位 円)

借入先	前期末残高	今期中の元利償還金			今期借入高	今期末残高
		元 金	利 息	計		
財政融資資金	1,014,229,326	39,186,520	6,630,904	45,817,424	0	975,042,806
地方公共団体金融機構	315,205,442	17,647,241	3,166,099	20,813,340	0	297,558,201
新発田信用金庫	0	0	0	0	105,000,000	105,000,000
計	1,329,434,768	56,833,761	9,797,003	66,630,764	105,000,000	1,377,601,007

イ. 一時借入金

該当事項なし

### (3) 収入及び支出の概況

#### ア. 収益的収入及び支出

##### (ア) 収入の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高	執行比率
	当 初	補 正 流 用	繰 越	計			
事業収益	1,037,581,000	0 0	0	1,037,581,000	557,947,827 (1,038,893,101)	1,312,101	100.1%
(1) 営業収益	901,790,000	0 0	0	901,790,000	448,441,563 (906,798,966)	5,008,966	100.6%
(2) 営業外収益	48,639,000	0 0	0	48,639,000	25,979,962 (48,567,833)	△71,167	99.9%
(3) 特別利益	87,152,000	0 0	0	87,152,000	83,526,302 (83,526,302)	△3,625,698	95.8%

( )内書は、決算累計額

##### (イ) 支出の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高 (不用額)	執行比率
	当 初	補 正 流 用	繰 越	計			
事業費	952,759,000	△2,758,000 0	0	950,001,000	492,205,650 (829,373,874)	120,627,126	87.3%
(1) 営業費用	789,378,000	0 △10,925,000	0	778,453,000	448,900,748 (737,208,658)	41,244,342	94.7%
(2) 営業外費用	26,131,000	△2,758,000 10,925,000	0	34,298,000	24,031,903 (34,297,659)	341	99.9%
(3) 特別損失	136,250,000	0 0	0	136,250,000	19,272,999 (57,867,557)	78,382,443	42.5%
(4) 予備費	1,000,000	0 0	0	1,000,000	0 (0)	1,000,000	—

( )内書は、決算累計額

イ. 資本的収入及び支出

(ア) 収入の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高	執 行 比 率
	当 初	補 正 流 用	繰 越	計			
資本的収入	135,698,000	0	0	135,698,000	153,160,136 (153,160,136)	17,462,136	112.9%
(1) 企業債	105,000,000	0	0	105,000,000	105,000,000 (105,000,000)	0	100.0%
(2) 固定資産 売却代金	2,000	0	0	2,000	0 (0)	△2,000	—
(3) 工事負担金	30,696,000	0	0	30,696,000	48,160,136 (48,160,136)	17,464,136	156.9%

( )内書は、決算累計額

(イ) 支出の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	翌年度 繰 越 額	差引残高 (不用額)	執 行 比 率
	当 初	補 正 流 用	繰 越	計				
資本的支出	654,458,000	30,338,000	117,634,000	802,430,000	640,014,368 (704,009,438)	0	98,420,562	87.7%
(1) 建設改良費	540,259,000	30,338,000	117,634,000	688,231,000	583,180,607 (590,810,669)	0	97,420,331	85.8%
(2) 企業債 償還金	113,199,000	0	0	113,199,000	56,833,761 (113,198,769)	0	231	99.9%
(3) 予備費	1,000,000	0	0	1,000,000	0 (0)	0	1,000,000	—

( )内書は、決算累計額

## (4) 損益計算書及び貸借対照表

ア. 令和3年下半期損益計算書

(令和3年10月1日～令和4年3月31日)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	398,589,806		
	(806,194,011)		
(2) 他会計負担金	9,992,787	408,582,593	
	(19,985,575)	(826,179,586)	
2 営業費用			
(1) 原水費	26,331,715		
	(31,010,808)		
(2) 浄水費	155,964,986		
	(235,118,633)		
(3) 総係費	80,008,186		
	(110,629,849)		
(4) 減価償却費	166,990,871		
	(333,779,371)		
(5) 資産減耗費	3,043,421	432,339,179	
	(3,043,421)	(713,582,082)	
<b>営業利益</b>			<b>△23,756,586</b>
			<b>(112,597,504)</b>
3 営業外収益			
(1) 施設管理受託金	3,924,275		
	(3,924,275)		
(2) 受取利息及び配当金	1,034		
	(1,034)		
(3) 雑収益	2,287,418		
	(5,415,028)		
(4) 長期前受金戻入	19,148,220	25,360,947	
	(38,295,720)	(47,636,057)	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	9,797,003		
	(20,062,759)		
(2) 雑支出	9,679,222	19,476,225	5,884,722
	(9,679,222)	(29,741,981)	<b>(17,894,076)</b>
<b>経常利益</b>			<b>△17,871,864</b>
			<b>(130,491,580)</b>
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	83,526,302	83,526,302	
	(83,526,302)	(83,526,302)	
6 特別損失			
(1) 浄水汚泥等対策費	17,520,909	17,520,909	66,005,393
	(52,606,872)	(52,606,872)	<b>(30,919,430)</b>
<b>今期純利益</b>			<b>48,133,529</b>
前期(前年度)繰越利益剰余金			<b>(161,411,010)</b>
			113,277,481
			(0)
その他の未処分利益剰余金変動額			260,331,251
			<b>(260,331,251)</b>
<b>今期末処分利益剰余金</b>			<b>421,742,261</b>
			<b>(421,742,261)</b>

( ) 内書は、決算累計額



イ. 令和3年度下半期貸借対照表  
(令和4年3月31日)

資 産 の 部

(単位 円)

1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		552,056,570		
ロ 建物	852,715,486			
減価償却累計額	△618,107,882	234,607,604		
ハ 構築物	10,414,557,714			
減価償却累計額	△5,978,341,339	4,436,216,375		
ニ 機械及び装置	3,953,630,929			
減価償却累計額	△2,064,823,260	1,888,807,669		
ホ 車両運搬具	7,979,150			
減価償却累計額	△6,251,800	1,727,350		
ヘ 工具・器具及び備品	176,226,284			
減価償却累計額	△157,889,682	18,336,602		
ト 建設仮勘定		28,034,272		
有形固定資産合計			7,159,786,442	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		283,700		
無形固定資産合計			283,700	
(3) 投資				
イ 投資有価証券				
ロ 投資合計				
固定資産合計				7,160,070,142
2 流動資産				
(1) 現金預金			2,786,667,560	
(2) 前払金			8,214,340	
(3) 未収金			138,091,071	
流動資産合計				2,932,972,971
資産合計				<b>10,093,043,113</b>

## 負債の部

(単位 円)

3 固定負債 (1) 企業債 イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 企業債合計 (2) 引当金 イ 退職給付引当金 引当金合計 固定負債合計		1,263,881,576  38,926,610	1,263,881,576  38,926,610	1,302,808,186
4 流動負債 (1) 企業債 (2) 未払金 (3) 引当金 (4) その他流動負債 流動負債合計			113,719,431 615,410,488 48,148,946 1,282,233	778,561,098
5 繰延収益 (1) 長期前受金 (2) 長期前受金収益化 累計額 繰延収益合計  負債合計			2,632,294,731  △1,807,886,853	824,407,878  2,905,777,162

## 資本の部

(単位 円)

6 資本金 (1) 自己資金 イ 組入資金 組入資本金(出資) 自己資本金合計 資本金合計		2,675,101,639 3,761,805,000	6,436,906,639	6,436,906,639
7 剰余金 (1) 資本剰余金 イ 国庫補助金 その他資本剰余金 資本剰余金合計 (2) 利益剰余金 イ 減債積立金 その他積立金 ハ 当年度未処分利益剰余金 利益剰余金合計 剰余金合計 資本合計  負債資本合計		104,883,994 27,569,724  49,100,000 147,063,333 421,742,261	132,453,718  617,905,594	750,359,312 7,187,265,951  10,093,043,113